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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření cyklu fotografií z oblasti krajinářské

fotografie na téma Kouzelná krajina Kokořínska. Výsledný soubor obsahuje

patnáct barevných digitálních fotografií o rozměrech 30 x 60 cm. Práce je

podložena teoretickou částí, ve které je nastíněn historický vývoj fotografického

ztvárnění krajiny, dále jsou vysvětleny zásady fotografování krajiny a nakonec je

popsán postup samotné tvorby, včetně komentářů k jednotlivým fotografiím. Závěr

práce představuje didaktická část s návrhy dvou vyučovacích projektů

zaměřených na fotografickou tvorbu s tématikou krajiny a přírody.

ABSTRACT

The main objective of this Diploma thesis is to create a cycle of photographs in the

field of landscape photography. The cycle is entitled A Magical Landscape of

Kokorinsko. It consists of fifteen colored digital photographs of a size 30 cm by 60

cm. The historical development of landscape photography, the basic methods of

photographing landscape and process of creating each photo are described in the

theoretical part of the thesis. At the end, there are two proposals of educational

projects of the theme landscape photography.
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1 ÚVOD

Při rozhodování nad tématem své diplomové práce jsem se nemusela

dlouho rozmýšlet. Od začátku jsem věděla, že jím bude fotografie. Otázkou ovšem

bylo, jaké fotografické téma si vybrat, neboť fotografie představuje velmi širokou

oblast. Fotografií jsem se zabývala již ve své bakalářské práci. Jednalo se

o produktovou fotografii na téma Století skla plzeňského pivovaru. Fotografování

skla vyžadovalo přesné dodržování specifických fotografických zásad a postupů,

což bylo do jisté míry svazující. Navíc fotografování probíhalo až na malé výjimky

pouze v ateliéru. Pro svoji diplomovou práci jsem si chtěla zvolit volnější téma,

opustit ateliérové focení a vyzkoušet něco zcela odlišného. Proto jsem se rozhodla

pro fotografii krajiny. K tomuto rozhodnutí mě vedl i jiný důvod. Krajinářská

fotografie je především o pobytu v přírodě, o jejím hlubším vnímání a prožívání.

A to je něco, co má v mém životě velký význam. Příroda je pro mě nejen inspirací,

místem odpočinku a uklidnění, ale i zdrojem síly a energie. Zvlášť významné

postavení má pro mne příroda mého rodného kraje, Kokořínska. Žiji zde od svého

narození a za tu dobu jsem si k této krajině vytvořila určitý citový vztah. A právě

prostřednictvím krajinářské fotografie jsem mohla vyjádřit svůj pohled a vztah

k této přírodě.

Co se týče vlastní realizace, při prvních pokusech fotografování krajiny

Kokořínska jsem si uvědomila, že to bude daleko těžší úkol, než jsem si myslela.

Ačkoliv se může zdát, že vyfotografovat krajinu je poměrně snadné, opak je

pravdou. Krajina je ve fotografii jedním z nejobtížnějších témat, což se mi také při

vypracování této diplomové práce potvrdilo. V porovnání s bakalářskou prací, kdy

jsem mohla fotit v ateliéru kdykoli a fotografické scény si aranžovat, je

fotografování krajiny v tomto ohledu úplně jiné. Vše do jisté míry závisí na vnějších

okolnostech, které nelze ovlivnit. Při své práci jsem často musela čekat na vhodné

počasí a na správné světelné podmínky. Navíc jsem při hledání vhodných

přírodních námětů pro svou fotografickou tvorbu urazila nemalé vzdálenosti, což je

další rozdíl oproti ateliérovému focení. A právě toto objevování spojené s určitým

momentem náhody a překvapení je tím, co se mi na krajinářské fotografii líbí.
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Samotná diplomová práce se skládá ze tří částí: teoretické, praktické

a didaktické. Teoretická část se věnuje jak krajinářské fotografii, tak i popisu tvorby

praktické části. První oblast se zabývá historií fotografického ztvárnění krajiny.

Jsou zde nastíněny klíčové momenty ve vývoji krajinářské fotografie, včetně

významných fotografů tohoto žánru. Tento pohled do historie mapuje období od

samotného počátku fotografie, tedy 30. let 19. století, až po současnost. Druhá

oblast představuje určité fotografické zásady, které by měly být vhodným návodem

při fotografování krajiny. Je zde zmíněno, jak zacházet s hlavními výrazovými

prvky fotografie: kompozicí, světlem a barvou. V rámci kapitoly o barvě je

představena proměna přírody v různých ročních obdobích. Na závěr je uvedena

krátká charakteristika krajiny Kokořínska.

Poslední pasáž teoretické části popisuje samotný proces fotografování.

Úvod je věnován vlastním postřehům při fotografování krajiny Kokořínska. Dále je

zde zmíněna použitá fotografická technika a příslušenství. Stěžejní část tvoří

doprovodné komentáře k vybraným fotografiím finálního cyklu. Jsou zde uvedeny

informace o tom, kde a kdy byl daný snímek pořízen a jaké jsou jeho výrazové

kvality.

Praktickou část diplomové práce tvoří cyklus 15 digitálních fotografií

s tématikou krajiny a přírody Kokořínska. Rozměr fotografií byl upraven na

panoramatický formát 30 x 60 cm, který podtrhuje celkové vyznění krajinářské

fotografie. Součástí praktické části je i soubor skicovního materiálu obsahující 25

kusů fotografií, které nebyly vybrány do finálního cyklu.

Didaktická část pojednává o využití fotografie na téma přírody a krajiny ve

výuce výtvarné výchovy. V této souvislosti jsou navrženy dva vyučovací projekty

určené pro žáky ZUŠ.

9

2 KRAJINA VE FOTOGRAFII

2.1 Historie pojetí krajiny ve fotografii

2.1.1 Zrození fotografie

První pokusy o zachycení krajiny lze s jistou nadsázkou spojit se samotným

objevem fotografie jako takové. V r. 1826 Joseph Nicéphore Niépce (1765-1833)

po mnoha neúspěšných pokusech vytvořil snímek Pohled oknem na dvůr1, který je

považován za nejstarší dochovanou fotografii vůbec. Snímek byl výsledkem

vědeckého hledání a objevování nové reprodukční techniky, proto lze těžko

hovořit o uměleckém záměru zachycení krajiny. Výběr námětu krajiny byl v tomto

případě zcela pragmatický. Nedokonalost přístroje vyžadovala 8 hodinovou

expoziční dobu, tudíž relativně neměnná příroda se nabízela jako jediné možné

řešení. Snímek byl pořízen na cínovou destičku o rozměrech 20,32 x 16,31 cm.

Proces, který vedl ke vzniku fotografie, nazval J. N. Niépce heliografie – kreslení

sluncem. Na základě tohoto postupu se mu podařilo pořídit jak negativní, tak

i pozitivní otisk. Ačkoliv Niépce dospěl k vytvoření první fotografie, v době kdy

umíral, netušil, jak závratný objev učinil.

Za objevitele fotografie se prohlásil až v r. 1839 sám Luis Jacques Mandé

Daguerre (1787-1851), i přestože oproti Niépcovi docílil pouze přímé pozitivní

metody. Daguerre nazval svůj fotografický postup daguerrotypií. Podařilo se mu

tak osvitem stříbrné destičky, jejím vyvoláním a ustálením pořídit stálý fotografický

pozitiv. Nevýhodou tohoto procesu bylo to, že vzniklý pozitiv nebylo možné dále

množit.

Daguerrův objev dovedl k dokonalosti až William Henry Fox Talbot (1800-

1877), jehož metoda negativ-pozitiv položila základy moderní fotografie. Talbot si

nechal tento postup patentovat pod názvem kalotypie. Později byla tato metoda

přejmenována na počest jejího objevitele jako talbotypie. Výhodou této metody

byla možnost získat z pořízeného negativu nesčetné množství pozitivních kopií.

Tento fakt bohužel zůstal bez povšimnutí. Každý se spokojil s jedním snímek,

1 Viz obr. 1
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který poskytovala v té době známější daguerrotypie. Talbotovi se díky nové

metodě dařilo snížit expoziční dobu na několik minut, přesto se stále se jednalo

o dlouhé časy. Proto pořizoval snímky nehybných krajin a neživých předmětů.

V r. 1844 vydal obrazovou publikaci The pencil of Nature (Tužka přírody), o rok

později další knihu Sun Pictures in Scotland (Sluneční obrazy Skotska).

V té době spatřují výhody ve vynálezu fotografie především vědci, kteří vidí

fotografii jako nástroj vhodný ke studiu přírody. Vždyť to byl také prvotní záměr,

který vedl ke vzniku fotografie. Zároveň se však začíná uvažovat o možnostech

využití fotografie v jiných oblastech. Sám Daguerre si uvědomoval velký potenciál


[…]


názorně-demonstrační: projekce, metoda praktická: výtvarná činnost

Pomůcky: digitální fotoaparáty, počítače, tiskárna

Hodnocení: slovní
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Popis průběhu první vyučovací jednotky:

1) Seznámení žáků s tématem projektu. (5 min.)

2) Úvodní diskuse na téma barva. (15 min.)

3) Námětem první vyučovací jednotky jsou barvy „studené a teplé“. Žáci si

připomenou, co se rozumí pod pojmem studená a teplá barva. Poté se rozdělí na

dvě skupiny – skupinu „teplých barev“ a skupinu „barev studených“. (10 min).

4) Obě skupiny poté vyrazí společně do přírody. Každá skupina má k dispozici

pouze jeden digitální fotoaparát. Jejich úkolem je fotografovat v přírodě takové

náměty, které představují buď barvy studené nebo teplé. Žáci se v rámci skupiny

při fotografování postupně prostřídávají. (60 min.)

5) Návrat do budovy školy – obě skupiny vytisknout pořízené fotografie. Poté se

žáci snaží poskládat tyto snímky takovým způsobem, aby z nich vznikl jakýsi

pomyslný barevný kruh. Při tomto procesu si všímají dalších vlastností barev (jas,

sytost), jak jednotlivé barvy vedle sebe působí, jaký je jejich psychologický účinek

apod. Všechny tyto postřehy se stávají náměty pro další hodiny. (30 min.)

6) Závěrečná reflexe a hodnocení. (15 min.)

Návrhy pro další vyučovací jednotky projektu:

Barva je velmi široké téma, které v sobě skrývá nespočet námětů. Ve fotografii je

barva jedním z hlavních výrazových prostředků. Proto je třeba, aby s ní žák

dokázal tvůrčím způsobem pracovat. Při dalších procházkách do přírody za

účelem fotografování se žáci zaměřují na další aspekty týkající se barvy: barevný

kontrast, barevná harmonie, tlumené nebo dramatické barvy, izolovaná barva

apod. Zároveň se žáci učí zpracovávat snímky v počítačových programech

určených k úpravě fotografií. Kromě klasických úprav je možné za pomoci těchto

programů vytvářet různé barevné etudy jako barevná nadsázka, parafráze atd.
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5 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se pokusila vytvořit cyklus fotografií rozvíjejících

téma krajiny CHKO Kokořínska. Vznikl tak soubor patnácti panoramatických

snímků, které zachycují krajinu a různé přírodní náměty této oblasti. Prezentované

snímky jsou moji osobní výpovědí o přírodě, ke které mě váže silné citové pouto.

Cyklus fotografií tak představuje i jiný pohled na tuto krajinu, která je známá

především jako oblast pískovcových útvarů a skal.

Při samotné tvorbě jsem uplatňovala určité fotografické zásady, o kterých

pojednávala teoretická část této diplomové práce. Tyto zásady jsem v žádném

případě nechápala jako striktní návod, kterého bych se musela bezmezně držet.

Brala jsem je pouze jako vodítko, čeho si při fotografování krajiny všímat a na co si

dát pozor. Myslím si, že tato znalost mi v určitém ohledu ulehčila mou

fotografickou práci. Přinejmenším ve smyslu, že jsem se stala vnímavější při

objevování námětů pro svou fotografickou tvorbu.

Kromě této oblasti se teoretická část věnovala i historii vývoje krajiny ve

fotografii. Tento pohled odkryl postupné vyčlenění krajinářské fotografie jako

samostatného fotografického žánru. Zároveň poukázal na obtíže spojené

s fotografováním v důsledku nedokonalé techniky, s kterými se už v současné

době nemusíme potýkat. Teoretickou část završila kapitola pojednávající o mém

postupu při fotografování Kokořínska. Jsou zde uvedeny jednak mé postřehy

a poznatky z vlastní tvorby, tak i komentáře k jednotlivým fotografiím.

Poslední oblastí této diplomové práce byla didaktická část, ve které jsem se

snažila navrhnout dva projekty, využívající téma fotografie krajiny a přírody ve

výuce výtavné výchovy.

Jsem si jistá, že touto diplomovou prací moje fotografická tvorba týkající se

krajiny Kokořínska nekončí. Kokořínsko je pro mě místem, kam se budu celý život

vracet. I nadále budu vyrážet do přírody této oblasti s fotoaparátem v ruce,

připravená zachytit její neopakovatelné kouzlo a atmosféru. Líbí se mi, že na

těchto toulkách s fotoaparátem můžu propojit moje dvě velké záliby, lásku

k přírodě a touhu fotografovat.
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6 RESUMÉ

In my Diploma thesis entitled A Magical Landscape of Kokorinsko I have

attempted to create a cycle of photographs in the field of landscape photography.

Each of them represents natural motifs of this protected area. The thesis consists

of three parts: the theoretical, the practical and the educational one. The

theoretical part deals with the development of landscape photography, the basic

methods of photographing landscape and process of creating each photo. The

practical part is composed of the cycle of fifteen colored digital photographs of a

size 30 cm by 60 cm. The remaining photos, which have not been chosen for the

cycle, can be found in the appendix of the thesis. The educational part presents

two proposals of educational projects of the theme landscape photography.
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Obrázek 1: Joseph Nicéphore Niépce, Pohled z okna v Le Gras, 1826

42

Obrázek 2: Alfred Stieglitz, Zimní krajina, 1923
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Obrázek 3: Drahomír Josef Růžička, Zima v Centrálním parku New York, 1943
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Obrázek 4: Josef Sudek, Zmizelé sochy, 1952–1970
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Obrázek 5: Ansel Adams, Bouřka v Yosemitském údolí, 1945
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Obrázek 6: Skupina Český dřevák, 2004
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Obrázek 7: Letem českým světem, hrad Bezděz
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Cyklus 15 fotografií a soubor 25 skicovních snímků

Viz přiložené CD