FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Kouzelná krajina Kokořínska. Cyklus fotografií
rozvíjející téma krajinářské fotografie a její stylizace

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tereza Drahorádová

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Diplomantka měla vytvořit v regionu CHKO Kokořínsko cyklus fotografií rozvíjející téma krajiny a krajinného detailu. Teoretická část diplomové práce měla věnovat historii a možnostem fotografického ztvárnění krajiny, včetně její stylizace ve fotografické tvorbě. Cyklus měl být doplněn popisem snímaných přírodních lokalit této chráněné oblasti. Realizace měla být provedena formou digitální fotografie a prezentovaný cyklus měl obsahovat 15 fotografií o min. velikosti 60 x40 cm. Soubor skicovního materiálu měl obsahovat 25 kusů fotografií. V návaznosti na RVP vybraných studijních oborů středních uměleckých škol a zájmových uměleckých škol měly být dále v práci teoreticky navrženy alespoň dva vyučovací projekty zaměřené na fotografickou tvorbu s tematikou krajiny a přírody.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Hodnocená diplomová práce je tvořena třemi logickými celky, které jsou spolu ve vzájemné propojenosti. První celek je tvořen cyklem fotografií a doprovodným

skicovním materiálem . Druhá část je text DP. V něm autorka stručně nejprve popisuje historii krajinářské fotografie a významných fotografů, jejichž činnost autorku zaujaly. V další části textu se autorka věnuje fotografickým prvkům a zásadám jejich užití, jejichž znalost a praktické ovládní je pro tvorbu krajinářské fotografie nezbytné. Následuje popis Kokořínska jako krajiny a pak se již autorka věnuje samostatnému popisu vzniku jednotlivých fotografií. Poslední část textu je věnována didaktické části, ve které autorka nejprve popisuje a zdůvodňuje využití fotografie ve výuce VV, následně pak navrhuje dva didaktické projekty s obsahem krajinářské fotografie.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Výsledné fotografie svou kvalitou prokazují výtvarné, technologické a fotografické schopnosti autorky.

4. Formální náležitosti

Formální náležitosti DP včetně citační normy jsou v požadované kvalitě na DP, občasné překlepy (např. třenový sad místo třeshňový) lze vnímat jako formální chybu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka v textu opakovaně popisuje svou lásku k dané oblasti a znalost zdejší krajiny. Za důkaz, že se nejedná o zbytečnou proklamaci, považuji fakt, že výsledný cyklus fotografií neobsahuje ani jeden pohled na skálu či skalní město. Právě to bytí v krajině umožní si všimnout a milovat detaily či „obyčejnosti“, které návštěvník nevnímá, majíc je přehlušené zásadními dominantami krajiny. Autorka svým cyklem nachází místa subtilní, typická pro českou krajinu, stejná, která známe z jiných míst a právě svojí pozorností k „obyčejnosti“ prokazuje lásku ke svému kraji, který miluje. Ve svých fotografiích plně využívá fotografických prvků potřebných pro krajinářskou fotografii a v popisech, které každou fotografii doprovázejí, vystihuje, jakými způsoby s nimi u té které fotografie pracovala, takže i text má vzdělávací potenciál. Navržené vzdělávací projekty jsou nastaveny hodně obecně, přesto lze očekávat vzhledem k oborovým znalostem diplomantky, že je schopna tyto návrhy přenést do konkrétní realizovatelné podoby. Hodnotím DP výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16.8.2013

Podpis: PhDr. Martina Komzáková